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TLOS 2014 KAZI ETKİNLİKLERİ 

Taner KORKUT* 

T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Akdeniz Üniversitesi desteğinde yü-
rütülen Tlos Antik Kenti kazılarının 2014 yılı etabı 30 Haziran- 5 Eylül ta-
rihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Çalışma programında bulunan Stadyum, 
Kronos Tapınağı, Bazilika ve Tiyatro alanlarındaki kazı çalışmalarına öncelik 
verilmiştir (Resim: 1). Bu esnada Kayseri Müzesi arkeologlarından Dilek Keçe 
bakanlık temsilciliği görevini layıkıyla yerine getirmiştir. 

Kazı alanlarındaki faaliyetler Akdeniz Üniversitesi ile Hatay Mustafa Ke-
mal Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğretim üyeleri, araştırma görevlileri ve 
öğrencileri kontrolünde yürütülmüştür. Satoshi Urano başkanlığında Rikyo 
Üniversitesi'nden gelen ekip bazilikada taş belgeleme, mimarî plan ve rölöve 
oluşturma çalışmaları yapmıştır. Bazilikanın zemininde tespit edilen mozaik-
lerin kazısı ve konservasyonu İtalya'dan gelen restoratörler Claudia Tadeschi 
ve Alessandra Costa ile ekip üyesi Aybüke Yılmazkaya desteğinde gerçekleş-
tirilmiştir. Akdeniz Üniversitesi öğretim üyesi Zühal Kaynakçı Elinç bölge-
nin doğal ve kültürel peyzajına yönelik araştırmalara devam etmiştir. Dokuz 
Eylül Üniversitesi Eskiçağ Tarihi öğretim üyelerinden Recai Tekoğlu başkan-
lığındaki ekip epigrafi araştırmaları yürütmüştür. Dokuz Eylül Üniversitesi 
Mühendislik Fakültesi öğretim üyesi Mümtaz Çolak aktif olarak arazi çalış-
malarına katılmamıştır. Ancak Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarını bölüm 
laboratuarında çalışarak geçirmiş; burada Tlos Antik Kenti seramik örnek-
lerinin laboratuar incelemelerini tamamlayarak yapılan kimyasal analizlerin 
sonuçlarını yorumlamıştır. 

Tlos Antik Kenti'nde yürütülen belgeleme çalışmaları 2014 yılı itibariyle 
yeni bir boyut kazanmıştır. Öncelikle yeni kazılan alanlardaki mimarî döşem 

Prof. Dr. Taner KORKUT, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 07058 An-
talya/TÜRKİYE. 

* 



harita mühendisleri tarafından RTK CORS ve Total Station aletleri kullanıla-
rak ölçülmüş; yeni veriler mevcut kent haritasına aktarılmıştır. Böylece Tlos 
Antik Kenti haritası 2014 yılı itibariyle aktüel hale getirilmiştir. Kartografya 
alanında gerçekleştirilen bu çalışmaları Ertürk Harita üstlenmiştir. Diğer yan-
dan kazı çalışmalarının hassasiyet içerdiği alanlarda jeofizik uygulamaları 
yapılmış ve bu esnada ulaşılan anomali görüntüleri kazı çalışmalarının altlı-
ğında kullanılmıştır. 2014 yılı Tlos Antik Kenti jeofizik çalışmaları Geometrik 
Mühendislik tarafından gerçekleştirilmiştir. Bunlardan başka kentin anıtsal 
yapılarının restitüsyon, rekonstrüksiyon ve restorasyon projelerinin hazırlan-
ması çalışmaları da yürütülmüştür. Bu bağlamda Tlos akropolü doğu surları 
ile Tlos tiyatrosu sahne binasında üç boyutlu lazer tarayıcı ile Karya Resto-
rasyon tarafından yerinde tarama yapılmış; ofis çalışmalarıyla da restorasyon 
projeleri hazırlanmıştır. 

2014 yılı kazı çalışmalarında ele geçen ve daha sonra Fethiye Müzesi'ne 
teslim edilen envanterlik eserlerin tamamı kazıevinde değerlendirilmiş ve uz-
man restoratör tarafından konservasyon işlemleri tamamlanmıştır. Ayrıca ka-
zıevi deposunda koruma altına alınan etüdlük değerdeki buluntular için de 
benzer çalışmalar yürütülmüştür. Kazı alanlarının kazı sonrası korunmasına 
yönelik önlemler de alınmıştır. Kazılar esnasında ortaya çıkan hafriyat antik 
kent sınırları dışına taşınmış, böylece kazı alanları temizlenerek gelecek kazı 
sezonu için hazır halde bırakılmıştır. 

Kazı etkinlikleri için gerekli izinlerin verilmesi ve desteklerinden dolayı 
T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdür-
lüğü ile Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğüne ve çalışmalarda emeği geçen her-
kese gönülden teşekkür ediyorum. 

I. STADYUM ALANI 

Kudret SEZGİN 

Tek taraflı oturma sıraları ve en üstte 8,5 m. genişliğindeki diazomadan 
oluşan Tlos stadyumu bu mimarî özelliğiyle bilinen stadyum yapıları içerisin-
de ayrı bir konuma sahiptir (Resim: 2). Akropolün doğu eteğindeki düzlüğe 
yönlendirilmiş stadyumun toplam dokuz oturma sırası ve en altta yer alan 85 



cm. yüksekliğindeki parapet duvarı anakaya kütlesinin tıraşlanması sonucu 
oluşturulmuştur. Meclis binasının doğu dış duvarında iki sıra halindeki hatıl 
yuvaları diazoma üzerine yerleştirilmiş stoa benzeri bir mimarî düzenlemenin 
habercisidir. Meclis binasının doğu duvarındaki kapıyla da bu alana girilmiş-
tir Kuzey-güney istikametinde düzenlenen stadyumun orijinal uzunluğu tam 
olarak bilinmemektedir. Oturma sıralarından sadece 148 m. uzunluğunda bir 
bölüm günümüze kadar ulaşmıştır. Stadyum düzlüğünün kullanımında da 
farklı evreler tespit edilmiştir. Düzlük alanda bulunan U formundaki sütunlu 
galeri, havuz ve çeşme düzenlemesi daha geç bir döneme tarihlenmektedir. 
Zamanla stadyum düzlüğünün orijinal zemini güney yönde çökmüş ve baş-
langıçta olmayan sütunlu galeri yeni oluşturulan teras duvarının üzerinden 
doğu-batı istikametinde uzatılarak ilave edilmiştir. Böylece stadyumunun 
güney yönde kalan yarısı kullanılamaz hale gelmiştir. 

Stadyum alanındaki kazılar esnasında ulaşılan veriler sadece kent tarihi 
için değil tüm Likya Bölgesi geçmişinin aydınlatılması açısından da olduk-
ça önemlidir. Stadyum düzlüğünde farklı noktalarda doğal kaya oluşumları 
ile birlikte kombine edilmiş mimarî yapı kalıntıları bulunmaktadır. Bu ka-
lıntıların arasında çok sayıda seramik parçası ile çakmaktaşı ve obsidiyen-
den yapılmış el aletleri ele geçmiştir. Bunlardan başka taş balta, havan ve takı 
parçaları gibi küçük buluntular da tespit edilmiştir. Bahsi geçen buluntular 
Tlos Antik Kenti'nin Kalkolitik Dönem ve Tunç Çağı yerleşimi kalıntılarını 
oluşturmaktadır. Stadyum zemininde yapılan kazı ve araştırmalar esnasında 
Erken Demir Çağ ve Geometrik Dönem yerleşim katmanlarına da ulaşılmış-
tır. Stadyum düzlüğünde ele geçen arkeolojik buluntular Geometrik Dönem 
yerleşim alanının farklı seviyelerde Arkaik Çağda da kullanılmaya devam et-
tiğini göstermiştir (Resim: 3). 

2014 yılı Stadyum alanı kazıları mevcut verilerin pekiştirilmesi amacıyla 
bir yandan erozyonla düzlüğe yığılan dolgunun kaldırılması diğer yandan 
da Tlos'un erken dönem yerleşim katmanlarının aydınlatılmasına yönelik 
organize edilmiştir. Öncelikle 2013 yılında tespit edilen Arkaik Döneme ait 
mimarî yapıların genel özellikleri ve kent yerleşim stratigrafisinin anlaşıl-
masına yönelik yatay genişleme ve dikey sondaj çalışmaları yürütülmüştür. 
Bu çalışmalar esnasında stadyum düzlüğünün hemen altında en geç Arkaik 



Dönem'le başlayan ve giderek erken dönemlere doğru ilerleyen farklı işlev-
lerde mimarî kalıntılar tespit edilirken, aynı zamanda derin sondajlarla kent 
tarihinin Arkaik, Geometrik ve hatta Tunç Çağı içlerine kadar geri gittiğini 
gösteren arkeolojik materyaller de ele geçmiştir (Resim: 4). 

II. KRONOS TAPINAĞI 

Çilem UYGUN 

Bugüne kadar Anadolu'da Kronos'a adanmış başka bir tapınak bilinme-
mektedir. Dolayısıyla agora düzlüğünün hemen güneyindeki tapınak kalın-
tısı ayrı bir önem taşımaktadır (Resim: 5). Bu bilinçle 2009 yılından itibaren 
Kronos Tapınağı alanında çalışmalara ağırlık verilmiştir. 

2014 yılı çalışmaları tapınağın temel seviyesi ve önündeki mimarî düzen-
lemeyi anlayabilmek adına basamaklarla yükseltilen giriş bölümünde yoğun-
laşmıştır (Resim: 6). Kazılar tapınağa bitişik olarak inşa edilmiş apsidal planlı 
geç dönem yapısının kuzey duvarına kadar devam etmiştir. Seramik malze-
menin yoğunlukta olduğu dolgunun alınmasıyla tapınağın batı ante ucuna 
doğru uzanan duvar örgüsünün doğu yönde sınırladığı bir mimarî düzen-
lemeyle karşılaşılmıştır. Moloz taş ve harç kullanılarak örülmüş duvar içe-
risinde devşirme yazıtlı blok parçaları da tespit edilmiştir. Tapınağın hemen 
önündeki bu duvar örgülerinin kapattığı alan içinde çamur harcıyla örülen 
basit bir ocak açığa çıkartılmıştır. Apsidal yapı duvarlarının dış yüzünde kıs-
men korunmuş sıva kalıntıları mekânın orjinalde bir üst örtüye sahip olduğu-
na işaret etmektedir. Malzemenin niteliği ve duvar örgüsü tekniğinden bura-
daki mimarî düzenleme apsidal yapıdan daha geç bir evreye, olasılıkla 11-13. 
yüzyıl aralığına tarihlenir. Bu tarihleme boyalı Bizans seramik buluntuları ile 
de desteklenmektedir. Tapınak girişinin hemen önündeki dolguda ele geçen 
ve üzerinde Aziz Stephanos ile 12 havarinin betimlendiği ampulla kalıbı ve 
üretim atığı diğer seramik parçalarından bu dolgunun bir seramik atölyesine 
ait atık malzemeleri içerdiği anlaşılır. 

Tapınağın girişinde temel seviyesine kadar inilmiş ve cephenin, podyu-
mun oturduğu platformla birlikte orijinal yürüme seviyesinden itibaren 8 
basamakla yükseltildiği tespit edilmiştir. Platformun altındaki mimarî dü-



zenlemenin belirlenmesi amacıyla daha derine inildiğinde, kaba taş işçiliği 
gösteren temel blokları ve taş yongaları arasında az sayıda seramik buluntu 
belgelenmiştir. Geç Hellenistik Döneme tarihlenen bu seramikler yapının ilk 
evresinin Erken Roma Dönemi'ne ait olabileceği görüşünü desteklemektedir. 
Diğer yandan tapınağın doğu postamentinin bitiminde açığa çıkartılan ku-
zey-güney doğrultulu künk sırasının 2013 yılı kazı sezonunda belgelenen ve 
gövdesinin alt kısmı hala orijinal konumunda duran pithosla ilişkili olduğu 
görülmüştür. Künklerin bağlantı yerlerindeki ince kireç sıva izlerinden de 
anlaşıldığı üzere temiz su için kullanılan bu düzenleme tapınağın doğu ve 
kuzey yönlerindeki Orta Çağ yerleşim evresinde atölye kompleksine yönelik 
planlanmıştır. 

III. KENT BAZİLİKASI 

Satoshi URANO 
Yukinori FUKATSU 

Tijen YÜCEL 

İlk evresinin Erken Bizans Dönemi'nde inşa edildiği bilinen kent bazili-
kası mimarî bakımdan dönemin haç formlu bazilikalarını anımsatmaktadır. 
Üç sahınlı olan yapının apsis kısmı doğuya bakmaktadır; ana girişleri ise batı 
yöndedir. Mimarî yapı farklılıklarından ve arkeolojik buluntulardan yapının 
iç mekânında ilerleyen dönemlerde bazı değişikliklere gidildiği ve özellikle 
yan sahınların kendi içinde bölümlere ayrıldığı görülür. 

2014 yılı bazilika çalışmaları 3 farklı alanda gerçekleştirilmiştir. İlk ola-
rak 2013 yılı kazı sezonunda tespit edilen ve güney transepteki 7 numaralı 
mekânda bulunan mezar yapısının kazısı tamamlanmıştır (Resim: 7). Yürüme 
zeminine oturtulan mezar düzenlemesi tuğla duvar örgülü olup dikdörtgen 
plana sahiptir. Mezar, kuzey-güney doğrultulu 30 cm. genişliğinde tuğla du-
varla 192x68 cm. ve 192x63 cm. ölçülerinde iki bölüme ayrılmıştır. Mezar ya-
pısının üzerindeki dolgunun alınmasıyla tessera mozaikleri ile kaplı zemine 
ulaşılmıştır. Genelde geometrik motiflerin görüldüğü mozaik döşem, doğu-
daki kısımda daha iyi korunmuştur. Batı yöndeki mozaiğin az bir kısmının 
korunduğu, diğer kısımların ise tamirat aşamasında sıvayla kaplandığı tespit 



edilmiştir. Çalışmalar esnasında bu alanda herhangi bir gömüye rastlanılma-
mıştır. 

İkinci çalışma alanını apsisin önündeki kısım oluşturmuştur (Resim: 8). 
Öncelikli olarak buradaki kiremit, moloz ve topraktan oluşan dolgu temizlen-
miştir. Zemine ulaşıldığında alanın opus sectile tekniğindeki mozaikle kaplı 
olduğu ve bazı yerlerde ise devşirme blokların kullanıldığı tespit edilmiştir. 
Bu alanın temizlenmesi esnasında ziboryuma ait kalıntılara da rastlanılmıştır. 
Ziboryumun özellikle doğu yönündeki iki sütun altlığı korunmuştur. Daha 
sonra kazı çalışmaları orta sahına doğru ilerletilmiştir. Bu esnada öncelikle 
templon stylobatındaki mozaik zeminin durumunun tespitine yönelik kazılar 
yapılmıştır. Bu alanda da benzer şekilde tesera mozaik döşemine ulaşılmıştır. 
Ancak bu mozaiklerin altar çevresindeki mozaiklere oranla daha iyi durumda 
olduğu görülmüştür (Resim: 9). 

Bazilikada yürütülen kazı çalışmalarının son aşamasında, yapının gü-
ney dış duvarına bitişik inşa edilmiş şapel yapısı temizlenmiştir (Resim: 10). 
Dikdörtgen bir plan gösteren şapel tek sahından oluşmaktadır. Orta kısmı-
na yakın bir noktadan duvar örgüsüyle iki odaya ayrılmış şapelin girişi batı 
yöndedir. Apsisin önünde kuzey-güney yönlü düzenlenen bir duvarla naos 
bölümü ikiye ayrılmıştır. Şapelin batı yönüne doğru yapılan kazılarda ise yan 
yana konumlanan ortak duvarlı iki farklı mekân daha tespit edilmiştir. Doğu 
bölümde kalan mekâna bir kapı ile şapelden geçiş sağlanmışken, batıda kalan 
kısmın bir bölümü patika yolun altında kalmıştır. 

IV. TİYATRO 

Bilsen ÖZDEMİR 

2007 yılından itibaren Tlos tiyatrosunda sürdürülen çalışmaların büyük 
bir bölümü sahne binasının kazı ve belgelenmesine odaklanmıştır. İlk kez 
2012 yılında I. cavea ve orkestra düzlüğü üzerinde de çalışmalara başlanıl-
mış ve 2013 kazı sezonu sonunda söz konusu alanlarda yıkık vaziyetteki yapı 
bloklarının kaldırılması işlemi tamamlanmıştır. 2014 yılı çalışmaları kapsa-
mında ise orkestranın üzerinde bulunan dolgunun proskene seviyesine kadar 
temizlenilmesi planlanmıştır. 


